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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na téma „Zaměstnanecké odměny a benefity jako

motivace zaměstnanců“. Cílem práce je zhodnocení systému zaměstnaneckých

benefitů ve vybrané společnosti a návrhy k jeho zlepšení. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část se zaměřuje na popis procesu

motivace, vysvětlení klíčových slov a charakteristice nejrozšířenějších

zaměstnaneckých benefitů současnosti. V praktické části byla provedena analýza

vybrané společnosti spolu s jejím systémem zaměstnaneckých benefitů. Dále bylo

provedeno dotazníkové šetření, ze kterého vyplynulo, že většina respondentů je se

současnou nabídkou benefitů spokojená. V závěru práce byly navrženy změny

v systému zaměstnaneckých benefitů, které mohou vést k vyšší spokojenosti

zaměstnanců.

Klíčová slova: motivace, motivační teorie, zaměstnanecké benefity, daňový a

odvodový režim

Annotation

Title: Employee incentives and benefits as an employees’
motivational tool

The bachelor thesis deals with the topic of “Employee incentives and benefits as an

employees’ motivational tool”. The aim of the paper is to evaluate the system of

employee benefits in a given company and propose its improvements. The paper

consists of theoretical and a practical part. The theoretical part is focused on

description of the process of motivation, definition of the key words and

characteristics of today’s most offered employee benefits. The practical part

contains description of a given company as well as its system of employee benefits.

Moreover, the practical part contains a questionnaire survey which shows that

most respondents are satisfied with the current employee benefits set up. In

conclusion, the recommendations that can lead to higher employee satisfaction

were suggested.

Key words: motivation, motivational theories, employee benefits, tax payment and

insurance contribution
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1 Úvod
Lidský kapitál je jedním z nejdůležitějších činitelů ovlivňujících prosperitu

podniku. Bontis a kolektiv (1999, v Armstrong, 2002, str.77) definují lidský kapitál

následovně: „Lidský kapitál představuje lidský faktor v organizaci; je to kombinace

inteligence, dovedností a zkušeností, co dává organizaci její zvláštní charakter.

Lidské složky organizace jsou ty složky, které jsou schopny učení se, změny,

inovace a kreativního úsilí, což – je-li řádně motivováno – zabezpečuje dlouhodobé

přežití organizace.“

Vzdělaný, zkušený a spolehlivý zaměstnanec se podílí na úspěchu firmy. Prvním

krokem k získání takového zaměstnance je správně nastavený proces výběrového

řízení, který otestuje jeho kvalifikaci a znalosti, a také odhalí osobností typ, který

hraje důležitou roli při motivaci zaměstnance i při zjištění kompatibility s firemní

kulturou.

Současná situace na trhu práce je taková, že zaměstnavatelé mají problémy

takovéto zaměstnance najít, a následně i udržet. To je výsledkem velmi dobré

ekonomické situace a neuspokojené poptávky po pracovní síle. Dle údajů Českého

statistického úřadu (ČSÚ) byla nezaměstnanost ke konci čtvrtého čtvrtletí roku

2019 pouhých 2,0% (ČSÚ – nezaměstnanost, 2020). Z toho tedy vyplývá, že firma

by vedle mzdového motivačního faktoru měla brát v potaz i další motivační

nástroje jako jsou například osobní rozvoj zaměstnance nebo systém

zaměstnaneckých benefitů, a tím zvýšit svoji konkurenceschopnost na trhu práce.

Každý zaměstnanecký benefit firmu stojí peníze. Z tohoto pohledu je důležité, aby

organizace přemýšlela také nad jeho daňovou výhodností, protože mnoho

zaměstnaneckých benefitů může být výhodné jak pro organizaci, tak pro

zaměstnance. Organizace tak může tyto náklady uplatňovat jako daňově uznatelné.

Zaměstnanci jsou zase při čerpání vybraných zaměstnaneckých benefitů

osvobozeni od daně z příjmů a příspěvků na sociální a zdravotní pojištění.

Finanční dopad implementace systému zaměstnaneckých benefitů je pouze část

toho, co musí organizace analyzovat. Důležitým aspektem při sestavování systému

je složení a preference zaměstnanců organizace. Platí pravidlo, že čím větší
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organizace, tím složitější nastavení efektivního systému zaměstnaneckých

benefitů. V těchto organizacích pak demografické složení zaměstnanců a jejich

rozdílné pracovní pozice představují pro manažery velkou výzvu při procesu

sestavování a implementace tohoto systému nejen z hlediska rozdílných

preferencí, ale i z hlediska spravedlnosti. I když je systém úspěšně implementován,

není proces u konce, jelikož by měl být v průběhu určité doby znovu analyzován a

případně upraven.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení systému zaměstnaneckých benefitů ve

vybrané společnosti a předložení návrhů k jeho zlepšení.

Nedílnou součástí této práce je stanovení dílčích cílů, a to následovně:

1) Vymezení hlavních pojmů z oblasti motivace pracovníků a

zaměstnaneckých benefitů

2) Charakteristika vybrané společnosti

3) Analýza zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti a realizace

dotazníkového šetření realizované mezi zaměstnanci

4) Návrh optimalizace systému zaměstnaneckých benefitů

V souladu s cílem práce je stanovena výzkumná otázka: „Jaká je úroveň systému

zaměstnaneckých benefitů ve společnosti IT s.r.o.?“

2.2 Metodika práce

Práce bude mít dvě hlavní části – teoretickou a aplikační (praktickou).

Teoretická část této bakalářské práce bude tvořena syntézou odborných publikací

zabývající se tématem motivace člověka, jejímž výstupem bude literární rešerše.

V této části budou definovány termíny jako motivace, motivační teorie a

odměňování pracovníků. Dále bude tato část věnována popisu nejběžnějších

zaměstnaneckých benefitů současnosti a jejich daňového dopadu na organizaci i

zaměstnance.

Praktická část bude zaměřena na analýzu zaměstnaneckých benefitů ve vybrané

společnosti, jejíž nedílnou součástí bude představení společnosti a popis

stávajícího systému zaměstnaneckých benefitů. Sledovaná společnost s ručením

omezeným je zkoumaná v anonymním režimu z důvodu ochrany citlivých dat. Pro

následné šetření bude vystupovat pod názvem „IT s.r.o.“ Charakteristika

stávajícího systému zaměstnaneckých benefitů bude provedena na základě
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řízených rozhovorů s vrcholovými manažery, a to zejména s finančním a

personálním ředitelem a studiem interních směrnic organizace, týkajících se této

oblasti.

Stěžejní část bude věnována vlastnímu dotazníkovému šetření mezi zaměstnanci,

které bude zpracováno do grafů a následně okomentováno. Výsledky

dotazníkového šetření budou porovnány se současným systémem

zaměstnaneckých benefitů a následně bude provedeno zhodnocení jeho

efektivnosti. V souladu se zhodnocením efektivnosti nastavení systému

zaměstnaneckých benefitů stanovíme hypotézu, že budeme považovat současný

systém za efektivní, pokud alespoň 70% respondentů bude se současným

systémem spokojeno.

Závěrečná část bude pak nabízet celkové shrnutí včetně návrhů změn, jak zlepšit

systém zaměstnaneckých benefitů, aby lépe korespondoval s preferencí

zaměstnanců.
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3 Motivace jako psychologický proces
Motivace lidského jednání je souhrn psychologických procesů, který vysvětluje

určité chování. Tento proces lze rozdělit na jednotlivé, po sobě jdoucí kroky, kde na

počátku stojí potřeba vyvolaná nedostatkem. Díky tomu dojde k definování cíle,

čímž se uspokojí potřeba a dojde k odstranění nedostatku (viz obrázek 1). Proces

motivace se v detailu zaobírá otázkami, proč došlo k vytyčení určitého cíle, jakým

způsobem bylo tohoto cíle dosaženo nebo jaké pocity vyvolalo dosažení daného

cíle nebo naopak neúspěch při dosahování cíle.

Zdroj: Bedrnová, 2007, vlastní zpracování

3.1 Motiv a motivace

Slovo motiv je převzato z latinského „motus“, znamenající pohyb. Je to vnitřní

pohnutka – vědomá, polovědomá, či podvědomá – která působí na vůli člověka a

vede ho k určitému chování (Adair, 2004). Nejjednoduššími motivy jsou potřeby,

nezbytné nebo důležité věci, které člověk touží uspokojit. Nejzákladnější potřeby

jsou biologického původu, které jsou nutné k přežití. Sekundární potřeby se

odvíjejí od společenského nebo kulturního prostředí a nejsou pro člověka

esenciální.

Motivace je jedním ze základních psychologických procesů. Tento termín je


[…]

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Extra náklady spojené s implementací nových benefitů by mohly být z části

financovány z ušetřených zdrojů za zrušené benefity, které se mezi zaměstnanci

netěší velké oblibě, např. fyzioterapie. Rušení jakéhokoliv benefitu, byť

neužívaného, je zaměstnanci vnímáno negativně, a proto by bylo třeba tento krok

vhodně komunikovat - jako náhradu jiným žádanějším benefitem nežli prosté

rušení.

Společnost IT s.r.o. by však neměla podceňovat hrozby, kterým může v budoucnu

čelit, a to zejména náhlé změně ekonomické situace, která se ihned promítá do

finančních možností společnosti. Dále se dá očekávat stárnutí současných

zaměstnanců, a s tím spojené změny jejich preferencí v oblasti zaměstnaneckých

benefitů. Proto, jak již bylo zmíněno, je důležitá pravidelná zpětná vazba a

případná úprava stávajícího systému zaměstnaneckých benefitů tak, aby

reflektoval očekávání zaměstnanců a byl maximálně efektivní.
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8 Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení systému zaměstnaneckých

benefitů ve vybrané společnosti a předložení návrhů k jeho zlepšení. Na základě

dotazníkového šetření byla navržena implementace nových benefitů, a naopak

navržena redukce některých stávajících.

V teoretické části bylo nastíněno téma motivace jako psychologického procesu,

v jehož rámci byl rozebrán význam zaměstnaneckých benefitů jako nástroj při

motivaci zaměstnanců. Rovněž byly analyzované nejoblíbenější zaměstnanecké

benefity, a to zejména z hlediska daňového dopadu na zaměstnavatele a

zaměstnance.

Praktická část se věnovala charakteristice analyzované společnosti IT s.r.o. a jejího

systému zaměstnaneckých benefitů. K analýze posloužila data získaná během

řízených rozhovorů s manažery, studiem interních směrnic a dotazníkového

šetření mezi zaměstnanci. Mezi zaměstnanci byla nejvíce ceněným benefitem

flexibilní pracovní doba, naopak o fyzioterapii jevili nejmenší zájem.

Dotazníkového šetření se zúčastnil reprezentativní vzorek zaměstnanců, a tak

můžeme výsledek průzkumu považovat za relevantní.

Vlastní dotazníkové šetření a zpracování dostupných zdrojů proběhlo v době, kdy

ekonomická situace byla i přes menší klesající trend stále na velmi dobré úrovni.

Nezaměstnanost byla na historicky nejnižších hodnotách a pro zaměstnavatele

představovala komplikaci při získávání kvalifikovaných pracovníků.

Zaměstnavatelé využívali všech nástrojů k zvýšení své atraktivnosti na trhu práce,

mezi nimiž byl i systém zaměstnaneckých benefitů.

V březnu 2020 naplno propukla pandemie koronaviru a otřásla tak celosvětovou

ekonomikou v takové míře, že ji můžeme nazvat „černou labutí“, tzn.

nepředvídatelnou událostí, která má významný dopad na společnost. Momentálně

není dostatek informací, aby bylo možné odhadnout její celkový dopad na

společnost a ekonomickou situaci, ale dá se odhadovat celkové zpomalení

ekonomiky, a s tím spojené finanční ztráty. Proto se očekává, že zaměstnavatelé

zvolí konzervativnější přístup při správě firemních financí, a tak lze předpokládat,
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že v rámci úsporných opatření dojde k redukci nabízených zaměstnaneckých

benefitů.
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Dotazník – Zaměstnanecké benefity ve společnosti IT s.r.o.

1) Jaké je Vaše pohlaví
o Muž

o Žena

2) Kolik je vám let?
o Méně než 20 let

o 21-25 let

o 26-30 let

o 31-35 let

o 36-40 let

o Více než 41 let

3) Jak dlouho pracujete pro společnost IT s.r.o.?
o Méně než 1 rok

o 1-3 roky

o 3-5 let

o 5-7 let

o Více než 7 let

4) V jakém oddělení pracujete?
o Design & Engineering

o Finance

o HR & Office Management

o Marketing

5) Přemýšleli jste nad nabídkou benefitů, při výběru IT s.r.o. jako
zaměstnavatele?

o Ano

o Ne
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6) Ohodnoťte faktory ovlivňující Vaše rozhodování při výběru

zaměstnavatele. (5 - velmi důležité, 4 – důležité, 3 – neutrální, 2 – spíše

nedůležité, 1 – nedůležité). K více faktorům můžete dát stejnou

známku.

o Základní mzda

o Nepeněžní benefity

o Náplň práce

o Firemní kultura a její pověst

o Pracovní prostředí

o Finanční odměny a bonusy

7) Jak důležité jsou pro Vás zaměstnanecké benefity v IT s.r.o. (5 - velmi
důležité, 4 – důležité, 3 – neutrální, 2 – spíše nedůležité, 1 –

nedůležité). K více benefitům můžete dát stejnou známku

o Home office

o Flexibilní pracovní doba

o 25 dní dovolené

o Občerstvení na pracovišti

o Nápoje na pracovišti

o Teambuildingové aktivity

o Fyzioterapie

o Vlastní posilovna s osobními trenéry

o Relaxační zóny

o Věcné dary

o Lucky lunch

o Konference a vzdělávací kurzy

o Firemní mobil a notebook

o MultiSport karta

o Účast na akcích pořádaných firmou

o „Thank you“ přání
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8) Co vnímáte jako zaměstnanecký benefit, ale není na seznamu výše?

………………………………………………………………………………………………….

9) Vyjmenujte zaměstnanecké benefity, o které byste měli zájem.

………………………………………………………………………………………………….

10) Ohodnoťte Vaši celkovou spokojenost s nabízenými

zaměstnaneckými benefity v IT s.r.o.

o Spokojený

o Spíše spokojený

o Neutrální

o Spíše nespokojený

o Nespokojený
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