## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** *Lenka Kašpárková*

**Název práce:** ZAMĚSTNANECKÉ ODMĚNY A BENEFITY JAKO MOTIVACE
ZAMĚSTNANCŮ

**Autor posudku:** doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je zhodnocení systému zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti a předložení návrhů k jeho zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 3%).

### Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předmětná bakalářská práce se zabývá úlohou zaměstnaneckých odměn a benefitů v procesu motivace pracovníků. Autorka zkoumala tuto problematiku v konkrétním podniku a v té souvislosti vymezila výzkumnou otázku – „Jaká je úroveň systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti IT s.r.o.“

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje definování procesu motivace, vymezení hlavních souvislostí a charakteristice nejrozšířenějších zaměstnaneckých benefitů současnosti. V aplikační části práce byla provedena analýza zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti. Dále autorka realizovala dotazníkové šetření, ze kterého vyplynulo, že většina respondentů je se současnou nabídkou benefitů spokojená. V závěru práce byly přesto navrženy změny v systému zaměstnaneckých benefitů, které mohou vést k vyšší spokojenosti zaměstnanců.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Přístup autorky při psaní práce se dá hodnotit pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Hlavní přínos práce lze spatřit v provedené analýze a v návrzích opatření na zlepšení stávající situace.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky. Vytyčený cíl byl naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Co je to kafeterie systém?
- 2) Zkoumaná společnost poskytuje velmi nadstandartní nabídku benefitů. Platí zde pravidlo, že každý další benefit zvyšuje motivaci pracovníků? Dala by se zde aplikovat nějaká ekonomická teorie?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2020**

---

**podpis**